УИД№91MS0093-01-2023-000919-24

№5-93-61/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 марта 2024 года

пгт. Черноморское

Мировой судья судебного участка №93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым Дерюгин Денис Олегович, при открытом рассмотрении дела об административном правонарушении в отношении Заитовой Гульзаде Февзиевны, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданки Российской Федерации, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ,

по признакам состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-

УСТАНОВИЛ:

ДАТА в ВРЕМЯ, гр.Заитова Г.Ф., находясь на своем рабочем месте в магазине НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ по адресу: АДРЕС, осуществляя продажу продовольственных и иных товаров, продала несовершеннолетнему лицу – ФИО3, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, алкогольную продукцию – пиво «Дуб и обруч», в количестве одной стеклянной бутылки объемом 0,45 л., содержащей, согласно имеющейся маркировке на таре, этилового спирта не менее 5,0% алкоголя в готовой продукции, за что предусмотрена административная ответственность по ч.2.1 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебное заседание Заитова Г.Ф. не явилась, о слушании дела извещалась надлежащим образом, предоставила ходатайство о рассмотрении дела в её отсутствии, в котором также пояснила, что с протоколом не согласна, поскольку покупателем ФИО3 не был предоставлен паспорт РФ.

В соответствии с частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Из разъяснений, изложенных в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», следует, что лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343.

Согласно п.14 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.12.2007 №52 «О сроках рассмотрения судами Российской Федерации уголовных, гражданских дел и дел об административных правонарушениях», исходя из положений частей 2 и 3 статьи 25.1 КоАП РФ судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным и не было признано судом обязательным (часть 3 статьи 25.1 КоАП РФ); этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Таким образом, поскольку Заитова Г.Ф. надлежащим образом извещена о времени и месте рассмотрения дела, ходатайствовала о рассмотрении дела в её отсутствии, ей не заявлено ходатайств об отложении рассмотрения дела и иных оснований для отложения судебного разбирательства не имеется, то считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие Заитовой Г.Ф..

Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о том, что вина Заитовой Г.Ф. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.

Так, вина Заитовой Г.Ф. в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- протоколом об административном правонарушении 82 01 №НОМЕР от ДАТА, в котором изложено существо правонарушения. Как следует из протокола права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, Заитовой Р.Ф. были разъяснены, копия протокола вручена, о чем в соответствующих графах протокола имеются подписи последнего (л.д.2);

- рапортом о/у ГЭБиПК ОМВД России по Черноморскому району ФИО4 от ДАТА об обнаружении в этот день признаков административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ (л.д.3);

- объяснениями ФИО по факту приобретения им ДАТА в магазине НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, у продавца женского пола, одной бутылки пива объемом 0,5 л., с содержанием 5,0% оборотов алкоголя (л.д.4);

- копией паспорта ФИО ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ (л.д.5);

- копией согласия ФИО2 на участие её сына (ФИО) в общественном контроле в сфере  розничной торговли и услуг (л.д.6);

- копией доверенности, данной ФИО инспектору ФИО1 на представление интересов её несовершеннолетнего сына ФИО (л.д.7);

- видеозаписью, на которой отражен факт приобретения несовершеннолетним ФИО одной бутылки пива «Буд и обруч» в магазине НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ у продавца женского пола (л.д.9);

- копией фотографии ФИО с приобретенной бутылкой пива «Дуб и обруч» (л.д.10);

- объяснениями Заитовой Г.Ф., которая не отрицала факт продажи одной бутылки пива молодому человеку, которому на вид было лет 25, при этом наличие документа удостоверяющий личность у данного человека она не спрашивала (л.д.11);

- справкой на физическое лицо, согласно которой Заитова Г.Ф. ранее к административной ответственности не привлекалась (л.д.13-14);

- копией трудового договора №НОМЕР от ДАТА между НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ (владелец магазина НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ по адресу: АДРЕС) и Заитовой Г.Ф., согласно которому последняя принята на работу в должности продавца продовольственных товаров (л.д.15-16);

- рапортом и фотографиями к нему, согласно которым Заитовой Г.Ф. направлены фотографии протокола об административном правонарушении, определения и сопроводительных писем для ознакомления (л.д.22-30).

У суда не имеется оснований не доверять представленным материалам дела, полученным в установленном законом порядке, отнесенным ст.26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, являющимися допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, не имеется обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении.

Розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, образует объективную сторону состава правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и влечет наложение административного штрафа на граждан от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

В соответствии с п.7 ст.2 Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» под алкогольной продукцией понимается пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

На основании пп.11 п.2 ст.16 Федерального закона №171-ФЗ не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции (продавца), сомнения в достижении покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, позволяющий установить возраст этого покупателя. Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Согласно п.3 ст.26 указанного Закона юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования настоящего Федерального закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Как следует из материалов дела, Заитова Г.Ф., являясь продавцом магазина НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ (адрес: АДРЕС) на основании трудового договора №НОМЕР от ДАТА, находясь ДАТА на своем рабочем месте, в ВРЕМЯ умышленно допустила продажу несовершеннолетнему ФИО, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, в нарушение требований пп.11 п.2 ст.16 Федерального закона №171-ФЗ, алкогольной продукции: пиво «Дуб и обруч» объемом 0,45 литров в стеклянной таре с содержанием этилового спирта не менее 5,0 % алкоголя в готовой продукции.

Судом установлено, что на момент совершения Заитовой Г.Ф. административного правонарушения ФИО, согласно копии паспорта РФ, являлся несовершеннолетним (17 лет), однако Заитова Г.Ф. проявила небрежность при исполнении своих обязанностей по трудовому договору и реализовала ему алкогольную продукцию не удостоверившись в возрасте покупателя.

Довод Заитовой Г.Ф. о том, что её вины в совершении административного правонарушения нет, так как на вид ФИО был старше 18 лет и самостоятельно он паспорт не предоставил, не может быть принят во внимание, поскольку алкогольная продукция была реализована лицу в возрасте 17 лет, при этом Заитова Г.Ф. не была лишена возможности удостовериться в совершеннолетии лица, потребовав его предоставить документ, удостоверяющий личность, как предусмотрено ст. 16 Федерального закона №171-ФЗ от 22 ноября 1995 года, однако этого не сделала.

Указанную позицию лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, суд расценивает как избранный способ защиты, с целью избежать ответственность за совершенное административное правонарушение.

Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом в соответствии с положениями ст. 28.2 КоАП РФ, права Заитовой Г.Ф. при составлении протокола об административном правонарушении были разъяснены сотрудником полиции, копия протокола вручена, что подтверждается её подписями в соответствующих графах о разъяснении процессуальных прав и обязанностей и т.д., то есть нарушения права на защиту Затовой Г.Ф. допущено не было.

Заитова Г.Ф. возражений или замечаний, относительно сведений занесенных в протоколы об административном правонарушении не указала.

Суд учитывает, что в действиях Заитовой Г.Ф. отсутствуют признаки уголовно наказуемого деяния, поскольку согласно справки на физическое лицо, последняя ранее к административной ответственности за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции не привлекалась (л.д.13-14).

В связи с вышеизложенным, действия Заитовой Г.Ф. суд квалифицирует по ч.2.1 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это деяние не содержит уголовно наказуемого деяния.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.

Обстоятельств смягчающих и отягчающих ответственность Заитовой Г.Ф., предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  судом  не  установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, степени общественной опасности административного правонарушения в результате совершения которого нарушается право граждан на охрану здоровья, гарантированное ст.7 Конституции РФ и способствует увеличению масштабов злоупотребления алкогольной продукцией, данных о личности Заитовой Г.Ф., которая является гражданкой РФ, в браке не состоит, иждивенцев не имеет, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, а также в целях предупреждения совершения ей новых правонарушений, суд считает необходимым назначить Заитовой Г.Ф. наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного руководствуясь ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Заитову Гульзаде Февзиевну, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданку Российской Федерации, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код  сводного реестра 35220323, ОКТМО 35656000, КБК 82811601333010000140, УИН 0410760300935000612414148, постановление №5-93-61/2024.

Разъяснить Заитовой Г.Ф, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить (направить) в судебный участок № 93 Черноморского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, как документ подтверждающий  исполнение судебного постановления.

Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                подпись                        Д.О. Дерюгин

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья

судебного участка №93

Черноморского судебного района

подпись

Д.О. Дерюгин